

Daily Current Affairs: 05.08.2023

1-The Indian government has introduced a new Ayush visa category for foreign nationals seeking treatment under Indian systems of medicine, including Ayurveda, wellness, and Yoga.

भारत सरकार ने आयुर्वेद, कल्याण और योग सहित भारतीय चिकित्सा प्रणालियों के तहत इलाज चाहने वाले विदेशी नागरिकों के लिए एक नई आयुष वीजा श्रेणी शुरू की है।

2-President Droupadi Murmu inaugurated the "Festival of Libraries 2023" at Pragati Maidan in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में "पुस्तकालय महोत्सव 2023" का उद्घाटन किया।

3-Ladakh celebrated the 7th 'LADAKH RPALNAMS TUSTON', the Pride and Glory of Ladakh on 5th August 2023 with great fervour on the occasion of Union Territory (UT) Declaration Day.

लद्दाख ने 5 अगस्त 2023 को केंद्र शासित प्रदेश (यूटी) घोषणा दिवस के अवसर पर 7वें 'लद्दाख रपलनाम टस्टन', लद्दाख के गौरव और गौरव को बड़े उत्साह के साथ मनाया।

4-Ethiopia's government declares state of emergency amid Amhara clashes.

अमहारा झड़पों के बीच इथियोपिया की सरकार ने आपातकाल की घोषणा की।

5-India's Jyothi Yarraji won the bronze medal in the women's 100m hurdles at the FISU World University Games 2023 in Chengdu, China.

भारत की ज्योति याराजी ने चीन के चेंगदू में FISU वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स 2023 में महिलाओं की 100 मीटर बाधा दौड़ में कांस्य पदक जीता।

6-A new genetically modified (GMO) corn called 'smart corn' has been developed by Bayer to withstand climate change pressures.

जलवायु परिवर्तन के दबाव को झेलने के लिए बायर द्वारा 'स्मार्ट कॉर्न' नामक एक नया आनुवंशिक रूप से संशोधित (जीएमओ) मक्का विकसित किया गया है।

7-Indian offshoot of the U.K based NGO Save The Children known as "Bal Raksha Bharat" has had its permit under the Foreign Contribution Regulation Act (FCRA) withdrawn by the Ministry of Home Affairs (MHA).

यूके स्थित एनजीओ सेव द चिल्ड्रन की भारतीय शाखा जिसे "बाल रक्षा भारत" के नाम से जाना जाता है, को गृह मंत्रालय (एमएचए) द्वारा विदेशी योगदान विनियमन अधिनियम (एफसीआरए) के तहत अपना परिमट वापस ले लिया गया है।

8-The Finance Ministry upgraded two oil sector companies, Oil India and ONGC Videsh, to Maharatna and Navratna categories of central public sector enterprises (CPSEs) respectively.

वित्त मंत्रालय ने दो तेल क्षे<mark>त्र की कंपनियों, ऑयल इंडिया और ओएनजीसी</mark> विदेश को क्रमशः केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) की महारत्न और नवरत्न श्रेणियों में अपग्रेड किया। 9-Chess prodigy and Grandmaster Dommaraju Gukesh has now become India's top chess player, beating a live ratings record held by Viswanathan Anand for 36 years.

शतरंज के प्रतिभाशाली खिलाड़ी और ग्रैंडमास्टर डोम्माराजू गुकेश अब विश्वनाथन आनंद के 36 वर्षों के लाइव रेटिंग रिकॉर्ड को तोड़कर भारत के शीर्ष शतरंज खिलाड़ी बन गए हैं।

10-The Bombay Natural History Society (BNHS) researchers have recorded the first instance of successful captive breeding of the Himalayan vulture (Gyps himalayensis) in India at the Assam State Zoo, Guwahati.

बॉम्बे नेचुरल हिस्ट्री सोसाइटी (बीएनएचएस) के शोधकर्ताओं ने असम राज्य चिड़ियाघर, गुवाहाटी में भारत में हिमालयी गिद्ध (जिप्स हिमालयेंसिस) के सफल बंदी प्रजनन का पहला उदाहरण दर्ज किया है।